

Zamotani tradycją i historią

Ścieżka kulturowo-przyrodnicza w Zalesiu w niedzielne popołudnie 17 września br. tętniła życiem. Czas ważnej dla dawnych Słowian jesiennej równonocy oraz Europejskie Dni Dziedzictwa to tradycyjnie ten moment w roku, kiedy Ścieżka odwiedzana jest tłumnie przy okazji tradycyjnego wydarzenia – Wiecu Zaleskiego. Tegoroczny motyw przewodni EDD "Żywe dziedzictwo - tradycje od pokoleń" skłaniał do refleksji nad tym, ile z dawnych słowiańskich zwyczajów, języka i obrzędów przetrwało w codziennym życiu praktykowane mniej lub bardziej świadomie. Uczestnicy Wiecu mieli okazję poznać zabytkowy obiekt będący elementem ścieżki, czyli wczesnośredniowieczne słowiańskie grodzisko Zalesie-Sędzinko. Organizatorzy przygotowali również prelekcje w leśnej sali wykładowej pod gołym niebem, prowadzone przez fachowców i pasjonatów. W ramach wykładów pojawiły się zagadnienia dotyczące wyglądu Słowian, oparte na zapisach w źródłach historycznych (prelegent Remigiusz Przewoźny), bogactwa przyrodniczego grzybów nadrzewnych (prelegentka dr inż. Marlena Baranowska), czy magicznych laleczek w tradycji słowiańskiej (prelegentka Magdalena Dorożała). Podczas warsztatów dzieci wykonywały elementy uzbrojenia słowiańskiego woja pod okiem Tomasza Kałka reprezentującego gospodarza leśnego terenu, na którym znajduje się Ścieżka czyli Nadleśnictwo Grodzisk. Drugi z warsztatów gromadził i dorosłych i dzieci. Magdalena Dorożała prowadziła chętnych przez poszczególne, praktyczne etapy motania laleczek znanych z kultury Słowian. Powstało wiele różnorodnych, indywidualnych motanek. Kolejną atrakcją wydarzenia były spotkania z gośćmi specjalnymi. Pierwszym z nich był pisarz specjalizujący się w słowiańskich powieściach grozy i fantasy Maciej Szymczak ze swoją najnowszą książką pt. "Klątwa żercy". W ramach niespodzianki kilka egzemplarzy książki trafiło w ręce nowych czytelników wiecowych. Drugim gościem była Jagoda Mizerka - archeolog z Państwowej Akademii Nauk w Poznaniu, która kieruje projektem badań archeologicznych Narodowego Centrum Nauki. Badania te swoim zakresem obejmą w najbliższych latach grodzisko w Zalesiu, co jest wydarzeniem wyjątkowym i ważnym dla dokładniejszego określenia datowania i roli tego obiektu. W plenerowej czytelni najmłodszy mogli posłuchać "Bajki o Wilczku" autorstwa Alicji Kubiak. Przez cały czas trwania Wiecu można było na stoisku zielarskim wzbogacić swoją wiedzę na temat roślin wspierających dobrostan człowieka, a w kąciku gier analogowych pograć w gry słowiańskie. Strefa kulinarna przy ognisku oferowała dania przygotowane na bazie produktów historycznie używanych w średniowiecznej kuchni Słowian. Uczestnicy mogli skosztować polewki grzybowej, podplomyków z konfiturą z czarnego bzu lub pastą z groszku, pęczak z lebiodą, kultowe już ogórki z miodem oraz napor z kwitu lipy z syropem z kwiatu hyćki. Pogoda dopisała w iście letnim stylu, a udział w Wiecu wzięli ludzie z różnych - bliskich i dalszych okolic, ciekawi dziedzictwa i otwarcia na nie. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Stowarzyszenie Gród Zalesie i dofinansowane przez Gminę Duszniki ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Partnerem wydarzenia było Nadleśnictwo Grodzisk. W ramach działań z zakresu profilaktyki uzależnień dorośli uczestnicy Wiecu otrzymali bezpłatne broszurki tematyczne. Formuła Wiecu, będąca propozycją wspólnego spędzania czasu z rodziną i znajomymi, dała jego uczestnikom możliwość rozwijania zainteresowań i pasji na bazie zasobów znajdujących się w okolicy.

Stowarzyszenie Gród-Zalesie

Zdjęcia z profilu Facebook Stowarzyszenia